滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和５年９月14日（木）午後１時30分～午後３時50分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、大塚委員、髙橋委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、野村生活安全部長、野﨑刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、川口学校長、森田情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

なし

 ２ 報告事項

(1)  令和６年度警察官募集キャッチコピーコンクールの実施について

尾張警務部長から、令和６年度警察官募集キャッチコピーコンクールの実施

について報告があった。その際、大塚委員から「現職職員の意識改革にもつな

がるので、より多くの職員に応募してもらいたい。」、髙橋委員から「若者に

興味を持ってもらえるようなパンチの効いたキャッチコピーを期待した

い。」、北村委員長から「毎年、斬新なキャッチコピーが採用されており、今

年も大いに期待している。」旨の発言があった。

(2)  運転免許証とマイナンバーカードの一体化について

舩越交通部長から、運転免許証とマイナンバーカードの一体化について報告

があった。その際、各委員から「しっかりと対応できるように準備を進めてい

ただきたい。各業務に関しても、ＤＸの推進に向けた取組を進めていただきた
い。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

なし

 ２ 決裁関係

(1)  運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見聴取及

   び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、11 件について行政処分を決定し

た。

(2) 公安委員会表彰の上申について

警察から、公安委員会表彰の上申について説明があり、協議の上、原案のと

おり決裁した。

(3) 「令和５年第４号：免許の更新処分に係る審査請求」の審理経過調書につい

 て

  警察から、「令和５年第４号：免許の更新処分に係る審査請求」の審理経過

調書について報告があり、これを了承した。

(4) 「令和５年第４号：免許の更新処分に係る審査請求」の裁決書について

警察から、「令和５年第４号：免許の更新処分に係る審査請求」の裁決書

について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

(5) 金属屑商に対する行政処分（営業停止）の申立てについて

警察から、金属屑商に対する行政処分（営業停止）の申立てについて説明が

あり、協議の上、原案のとおり決裁した。

(6) 麻雀店に対する行政処分（営業停止）の申立てについて

警察から、麻雀店に対する行政処分（営業停止）の申立てについて説明があ

り、協議の上、原案のとおり決裁した。

  (7) 新規交通規制について

警察から、新規交通規制について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁

した。

(8) 行進及び集団示威運動の許可申請取扱状況について

警察から、行進及び集団示威運動の許可申請取扱状況について報告があ

り、これを了承した。